REQUERIMENTO 096/2025

d.,!'ÃIURA IIUIICIPAL DE
p@=DAIIATA-PE

Autora: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

Aprovado em IJ g h
Rejeitado e
Retirado e

.120..Z,j~
120-=
20-:

ASSUNTO: CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA MUNICIPAL DE AUXÍLIO
FINANCEIRO AO EJA (EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS).

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências

JUSTIFICATIVA

A Educação de Jovens e Adultos (EJA) é uma modalidade da Educação Básica que
permite ao estudante retomar e concluir os estudos, promovendo, dessa forma,
qualificação para conseguir melhores oportunidades no mercado de trabalho e os
meios para uma melhor compreensão de sua condição enquanto cidadão, no nosso
município, a evasão encontra-se muito alta, precisamos incentivar os jovens e
adultos a continuarem nas salas de aulas com uma ajuda financeira, como uma bolsa
de estudos.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 12 de fevereiro de 2025.

Leon~~ s: "4os
Vereador - PS~

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM